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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá realizací projektu založení osmiletého gymnázia.

Přináší teoretický i praktický návod z čeho vycházet, čím se řídit a jak konkrétně

postupovat v případě, že jste se rozhodli iniciovat (navrhnout) založení státního tj.

nesoukromého gymnázia.

Vychází z autorem provedeného výzkumu změn v počtu gymnázií v České republice

za posledních pět let, stanoviska ministerstva školství ke gymnáziím, platného

školského zákona a ze zkušeností, které autor práce jako předkladatel návrhu založit

osmileté gymnázium získal při realizaci projektu.

Pro úspěšnou realizaci projektu založení osmiletého gymnázia se ukázalo být stěžejní

stanovisko odboru školství kraje. Bez jeho kladného vyjádření ministerstvo školství

novou školu do školského rejstříku nezařadí.

Summary:

Final bachelor essay is dealing with realization of establishing idea of eight-year

grammar school – gymnasium.

It brings theoretical and operative guide e. g. how to start from, what instructions to

follow, how to proceed in the concrete in case you decided to initiate establishing

of the state – e.g. public gymnasium.

It goes from by the author made research work about number changes of grammar

schools in the Czech Republic in last five years. This bachelor work results

from the attitude of Ministry of Education towards the gymnasium question, from valid

educational law and from the experience which the author – proposer gained by

the realization of establishing project for eight-year gymnasium.

For successful realization of establishing project for eight-year gymnasium

the standpoint of regional educational department showed to be fundamental.
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ÚVOD

Poptávka rodičů a jejich dětí po studiu na osmiletých gymnáziích je v České republice

každoročně velmi vysoká. Ředitelům základních škol nezbývá nic jiného, než v souladu

se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (6) a Vyhláškou č. 671/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o organizaci

přijímacího řízení ke vzdělávání ve středních školách (6) podepisovat přihlášky žáků 5. tříd

na gymnázia s osmiletým studijním programem a po přijímacích zkouškách na tento druh

střední školy jen evidovat počet žáků, kteří z 5. ročníku základní školy odešli do primy

osmiletých gymnázií. Pocit bezmoci proti fenoménu jménem gymnázium se u ředitelů

základních škol jen násobí, když vidí, jak z „jejich“ školy mizí ti nejlepší žáci. Přitom

na mnoha základních školách působí nejen vynikající pedagogické osobnosti, které splňují

odborné kvalifikační požadavky i pro výuku na středních školách, ale zároveň ředitelé

základek disponují v mnoha případech též velmi dobrými prostorovými a technickými

podmínkami, které vyhovují nejvyšším možným nárokům na kvalitní a moderní výuku.

Jednou z mála využívaných možností jak exodu žáků ze základní školy předejít je

založit „vlastní“ osmileté gymnázium přímo ve „své“ budově. Pokud v nejbližším okolí

osmileté gymnázium navíc chybí, nebo stávající nestačí ani zdaleka uspokojit zájem všech

přihlášených uchazečů o studium, šance nápad úspěšně zrealizovat výrazněji stoupá.

Pro ředitele základních škol ovšem neexistuje kromě školského zákona, který problematiku

zařazení nové školy do školského rejstříku právně vymezuje, žádný praktický návod jak

při zakládání nového gymnázia postupovat, z čeho se poučit, co zohlednit, jak argumentovat,

co promyslet a jakých chyb se vyvarovat. Nulové zkušenosti s realizací projektu založení

gymnázia, neznalost problematiky víceletých gymnázií a vzdělávacích potřeb kraje v určitém

regionu, obava z reakce nadřízených (zřizovatel, kraj), ale i kolegů a veřejnosti, a

v neposlední řadě absence odborné literatury a možnosti výměny zkušeností s někým, kdo
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podobný projekt již uskutečnil, jsou důvodem, proč ředitelé základních škol od svého nápadu

upouštějí a s danou situací se smiřují. Cílem práce je proto poskytnout ředitelům

základních škol (popř. dalším zájemcům) teoretický i praktický návod jak postupovat,

rozhodnou-li se iniciovat nebo přímo navrhnout založení gymnázia. Pro realizaci projektu

je výhodné, když ředitel školy již získal vysokoškolské vzdělání v akreditovaném studijním

programu školský management, který mu umožňuje uplatňovat studiem získané znalosti např.

z oblasti vedení lidí, školského práva a ekonomiky, provádět swot analýzu, autoevaluaci apod.

Práce je rozdělena do dvou základních kapitol. Na začátku 1. kapitoly je stručně nastíněna

problematika gymnázií (především víceletých) z pohledu pracovníků Ústavu pro informace

ve vzdělávání, kteří autorovi práce poskytli ke zpracování údaje o počtu gymnázií všech typů

v České republice za posledních pět let. Zmiňován je i současný aktuální postoj ministerstva

školství ke gymnáziím, který je doložen různými články z tisku nebo z internetu. Autor, který

je ředitelem pražské sídlištní základní školy, se dále zaobírá nerovným postavením základních

škol a víceletých gymnázií, z něhož vyplynula idea založit osmileté gymnázium v budově

stávající „vlastní“ školy. Součástí 1. kapitoly je proto i teoretický rámec tvorby strategického

plánu rozvoje školy, který může zájemci o realizaci podobného projektu posloužit jako

vodítko. V závěru I. kapitoly autor pojednává o zákonných podmínkách pro založení

osmiletého gymnázia, které se ovšem přijetím nového školského zákona od 1.1.2005 změnily,

a proto uvádí i rozdíly mezi dnes již neplatným zákonem č. 564/1990 Sb., o státní správě a

samosprávě ve školství, dle kterého při realizaci projektu postupoval (4), a zákonem č.

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání,

jenž nahradil výše uvedenou právní normu.

Do 2. kapitoly jsou zařazeny všechny postupné praktické a již vyzkoušené kroky doplněné

autorovým komentářem, které je třeba učinit při realizaci projektu založení víceletého

gymnázia. Předchází jim ale nejdříve charakteristika Městské části Praha 13, problematika

základních a středních škol této pražské části a analýza stavu školství a možnost řešení, kterou

v roce 2004 provedl ředitel zdejší Základní školy Kuncova s cílem založit v ní osmileté

gymnázium. Proto je dále uvedena i charakteristika této školy a její swot analýza, která se

stala jednou ze součástí vedením školy vypracovaného Strategického plánu rozvoje Základní

školy, Praha 13, Kuncova 1580, který byl předložen radě obce ke schválení. Čtenáři se tak

dostává do rukou konkrétní materiál, který může využít jako vzor, neboť práce obsahuje nejen

podrobně vypracovaný strategický plán rozvoje určité základní školy, ale i velké množství

dalších příloh, které byly jako písemné dokumenty při realizaci projektu použity.

7

HYPOTÉZY

Předpokladem zahájení realizace projektu založení nového osmiletého gymnázia je, jak

jsme již uvedli, vypracování kvalitního, objektivního, ale zároveň i zdravě ambiciózního

plánu rozvoje školy a jeho předložení radě obce ke schválení. Budeme-li souhlas zřizovatele

(v našem případě obce) doložený písemným rozhodnutím rady považovat za výchozí bod

k zahájení realizace projektu, můžeme nastolit několik hypotéz, které buď potvrdíme nebo

vyvrátíme v závěru naší práce. S ohledem na vše dříve a později uvedené se nabízejí tyto

hypotézy:

A) Stane se zřizovatelem gymnázia obec, pokud se jím odmítne stát kraj?

B) Doporučí kraj v případě, že se stane obec zřizovatelem osmiletého gymnázia, žádost

zřizovatele o zařazení gymnázia do rejstříku škol (dříve sítě škol ) ke schválení

ministerstvu školství?

C) Rozhodne ministerstvo školství kladně v případě, že kraj žádost zřizovatele

(navrhovatele) nedoporučí?
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1. KAPITOLA

□ 1.1. Problematika gymnázií

Z nejrůznějších šetření jednoznačně vyplývá, že gymnázia jsou v České republice

nejžádanějšími středními školami. Gymnázia poskytují kvalitní, ucelený a zároveň nejvyšší

stupeň všeobecného vzdělání, a proto zájem o ně i přes nepříznivý demografický vývoj

v posledních letech neklesá, ale naopak rok od roku roste, přičemž počet přijatých na všechny

typy gymnázií od čtyřletých po osmiletá je za posledních deset let víceméně stejný (3)

Kolik dětí se dostane na gymnázia

školní rok přihlášení přijatí
1995/1996 49 269 26 548
1997/1998 53 298 26 840
1999/2000 51 742 24 938

[…]


Zároveň (viz příloha č. 14) starosta MČ Praha 13 požádal náměstka ministryně školství

o projednání žádosti o zařazení do sítě škol v mimořádném termínu, neboť vrácením žádosti

ministerstvem byl překročen termín odevzdání žádosti do 30.11. kalendářního roku. Současně

ovšem upozornil na skutečnost, že nebyla ze strany pracovníka odboru školství MHMP

provedena ani formální kontrola žádosti a chybělo i stanovisko kraje.

Proto dne 14.12.2004 požádal starosta MČ Praha 13 písemně ředitelku odboru školství

MHMP o doplnění stanoviska odboru (viz příloha č. 15) k žádosti a zaslal ji opět i se všemi

přílohami k jejím rukám.

V této fázi vývoje realizace projektu zřízení osmiletého gymnázia na Praze 13 vstoupila

do hry i politická jednání mezi představiteli ODS a ČSSD na Magistrátu hl. m. Prahy, která

ovšem nevedla ke změně původního negativního stanoviska odboru školství MHMP .

Zřízení gymnázia naopak podpořila písemně Rada školy (viz příloha č. 16) a její vyjádření

odeslal odboru školství MHMP vedoucí odboru školství Prahy 13 .

Počátkem roku 2005 se v tisku objevila řada článků, ve kterých byl veřejnosti oznámen

záměr ministryně školství otevřít gymnázia většímu počtu dětí. I tento argument byl mimo

jiné zahrnut do dopisu starosty MČ Praha 13 adresovaného ministryni školství 19.2.2005
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(koncept dopisu, který - podobně jako i jiné písemné dokumenty - připravil ředitel školy viz

příloha č. 17) s žádostí, aby osobně přezkoumala situaci kolem zřízení osmiletého gymnázia

v Praze 13 a případně rozhodla o zařazení gymnázia do sítě škol i bez kladného stanoviska

kraje.

Ministerstvo školství nakonec posoudilo dne 23.2.2005 žádost MČ Praha 13 o zařazení

školy s názvem Gymnázium, Praha 13, Kuncova 1580 do sítě škol a rozhodlo ve smyslu §

13b odst. 3 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství žádosti

nevyhovět. V odůvodnění rozhodnutí jsou uvedeny skutečnosti, které již dříve vyslovil kraj

(viz příloha č. 18) a je evidentní, že vyjádření kraje bylo a je pro ministerstvo stěžejní.

Proti tomuto rozhodnutí Městská část Praha 13 rozklad nepodávala, i když jí to § 13b odst. 8

zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství umožňoval.
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ZÁVĚR

Realizace projektu založení nového osmiletého gymnázia v Praze 13 v budově stávající

Základní školy, Praha 13, Kuncova 1580 nebyla úspěšná. Hlavním důvodem bylo negativní

stanovisko odboru školství kraje, který argumentoval nepříznivým demografickým vývojem

(mimo jiné v posledních letech i v Praze 13) a zároveň dostatečnou kapacitou osmiletých

gymnázií v celé Praze, a to bez ohledu na skutečnost, že zájem o studium v osmiletých

gymnáziích stále více než dvojnásobně přesahuje nabídku a bez ohledu na lokální zájmy

městských částí, které jsou navíc ochotny nést zvýšené finanční náklady za jimi zřizované

střední školy. Ukázalo se zároveň, že obci, která prosadí svůj záměr založit novou střední

školu do Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy kraje,

bude s velkou pravděpodobností vyhověno, neboť ministerstvo školství při posuzování nové

žádosti o zařazení do školského rejstříku přihlíží především ke stanovisku kraje.

Na hypotézu A) Stane se zřizovatelem gymnázia obec, pokud se jím odmítne stát kraj?

můžeme odpovědět ano, pokud jí to dovoluje její rozpočet, neboť musí dle zákona zabezpečit

provoz všech jí zřizovaných škol. Zákon č. 561/2004 Sb. zřizování škol, které jinak zřizuje

kraj (střední školy), umožňuje.

Na hypotézu B) Doporučí kraj v případě, že se stane obec zřizovatelem osmiletého

gymnázia, žádost zřizovatele o zařazení gymnázia do rejstříku škol (dříve sítě škol)

ke schválení ministerstvu školství? Můžeme odpovědět ne, pokud není projekt obce již

dříve zařazen do Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy

kraje a stanovisko kraje je negativní.

Na hypotézu C) Rozhodne ministerstvo školství kladně v případě, že kraj žádost

zřizovatele (navrhovatele) nedoporučí? můžeme říci ne, neboť ministerstvo školství

nepůjde proti stanovisku kraje, pokud je záporné.

I když se nepodařilo osmileté gymnázium v Praze 13 zřídit, neznamená to, že realizace

podobného projektu není zde či jinde vůbec možná. Autor sám ví o dvou nových pražských

osmiletých gymnáziích, z nichž jedno je státní a druhé soukromé, která byla zřízena po podání
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„jeho“ žádosti. Postoj odboru školství MHMP tedy není ke každému žadateli stejný a mění

se.

Autor závěrečné bakalářské práce školského managementu musel během realizace projektu

prokázat orientaci ve školské problematice a především školském právu, dále schopnost

vytvářet strategické plány na základě provedené swot analýzy, schopnost přesvědčit o svém

záměru nejen spolupracovníky ve škole , ale i představitele obce, a schopnost aktivně

spolupracovat při uskutečňování projektu.

Domníváme se, že cíle – poskytnout ředitelům (popř. dalším zájemcům) základních škol

teoretický i praktický návod jak postupovat, rozhodnou-li se navrhnout založení osmiletého

gymnázia- bylo dosaženo.
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