HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: PaedDr. Pavel Petrnoušek Vedoucí práce: PaedDr. Ivo Zachař
Název závěrečné práce: Realizace projektu založení osmiletého gymnázia

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 2
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 2
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 23

Klady práce:

Tato práce se zabývá metodikou záměru založit osmileté gymnázium při základní škole. Pozornost je věnována právním normám a harmonogramu jednotlivých úkonů. Bylo zde nově shromážděno značné množství statistických dat. Autor se podrobně věnuje jednotlivým realizačním krokům.

Nedostatky práce:

I v této přepracované verzi zůstává sporná konstrukce hypotéz ve vazbě na hlavní záměr práce. Samotný výzkumný vzorek prokazuje, že se jedná o okrajovou záležitost.

Návrh klasifikace práce:

dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na základě získaných zkušeností se pokuste formulovat, zda lze ovlivnit výsledek podání projektu? Jestliže ano, jak?
2. Co pro Vaši manažerskou praxi-nyní s odstupem času-znamená zamítnutí žádosti?
3. Jak se škola vyrovnala se zamítnutím žádosti?

V Kolíně dne 21. 12. 2007

Jméno a příj.

p.

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosažené bodového hodnocení práce:

ně
ěl